
 

 
VALSTS KONTROLE 

Ceturtais revīzijas departaments 
 

 

 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 67017505; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv 
 

Rīgā 
 

 
 

29.04.2022. Nr. 2.4.1- 21/2021/IET/16 
Kultūras ministrijas ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafiks revīzijā              

Nr.2.4.1-21/2021 “Par Kultūras ministrijas 2021.gada pārskata sagatavošanas pareizību” 
 

Nr. 

p.k. 
Valsts kontroles ieteikumi 

Ieteikums ar 
kvantificējamu  

ietekmi (Finanšu 
ietekme / 

Ieguvums 
iedzīvotājiem / 
Ekonomiskā 

ietekme) 

Termiņš, 
kādā 

Kultūras 
ministrija 

rakstveidā 
ziņo par 

ieteikumu 
ieviešanu  

Revidējamās vienības 
plānotā darbība ieteikuma 

ieviešanai 

1. Kultūras ministrijai, kā 
atbildīgajai iestādei par 
kultūras politikas 
īstenošanas organizēšanu un 

koordinēšanu, noteikt 
muzeja krājuma priekšmeta 
“eksponātēka” ekonomisko 
būtību, t.i., kuros gadījumos 

eksponātēkas ir uzskatāmas 
par eksponātiem jeb par 
muzeja krājuma priekšmetu 
un kuros gadījumos tām ir 

cits izmantošanas mērķis, 
lai nodrošinātu to pareizu un 
pilnīgu uzskaiti atbilstoši 
normatīvā akta prasībām1.  

Nav 
identificējama 
kvantificējama 
ietekme 

03.04.2023. KM kā kultūrpolitikas 
veidotājs  sadarbībā ar 
muzeju nozari definē 
jēdzienu “eksponātēka” un 

nosaka kritērijus, lai 
noteiktu, vai attiecīgā ēka 
ir nekustamais īpašums, 
vai muzeja krājuma 

priekšmets.   
Rezultāts: 
1) Definēts jēdziens 

“eksponātēka”. 

2) Noteikti kritēriji: 

eksponātēka – muzeja 

priekšmets un eksponātēka 

– nekustamais īpašums. 

3) Minētā informācija 

iesniegta Valsts kasei, kas 

kā grāmatvedības politikas 

veidotājs izvērtē nozares 

sniegto informāciju un 

pieņem lēmumu, vai 

nepieciešami grozījumi 

Ministru kabineta 

noteikumos Nr. 87 

 
1 MK 13.02.2018. noteikumi Nr.87 “Grāmatvedības uzskaites kārtība budžeta iestādēs” un MK 19.06.2018. noteikumi Nr.344 “Gada 

pārskata sagatavošanas kārtība”.  



2 

“Grāmatvedības uzskaites 

kārtība budžeta iestādēs”, 

vai arī tiek sagatavotas 

vadlīnijas, kā veikt 

grāmatojumus un  

uzskaitīt ēkas – muzeja 

priekšmetus un ēkas – 

nekustamos īpašumus un 

saņemta atbilde no Valsts 

kases par turpmāko rīcību. 

2. Lai novērstu situācijas, kad 
Valsts kultūrkapitāla fonds, 
lai ievērotu savu darbību 

reglamentējošos normatīvos 
aktus, organizē projektu 
konkursus tāda finansējuma 
saņemšanai, kas pēc būtības 

ir valsts atbalsts kultūras 
nozares uzņēmumiem un 
nodarbinātajiem, Kultūras 
ministrijai sadarbībā ar 

Valsts kultūrkapitāla fondu 
izvērtēt iespēju veikt 
grozījumus Valsts 
kultūrkapitāla fonda darbību 

reglamentējošos 
normatīvajos aktos vai 
ārkārtējo/krīzes situāciju 
reglamentējošos 

normatīvajos aktos iekļaut 
normu, kas paredz iespējas 
Valsts kultūrkapitāla 
fondam ārkārtējās vai krīzes 

situācijās piešķirt atbalstu 
bez konkursa, bet ar 
skaidriem, izmērāmiem 
kritērijiem. 

Nav 
identificējama 
kvantificējama 

ietekme 

03.07.2023. Gadījumā, ja būs 
nepieciešamība sniegt 
valsts atbalstu krīzes 

situācijā kultūras nozares 
uzņēmumiem un 
nodarbinātajiem, 
nosacījums, Kultūras 

ministrija sadarbībā ar 
Valsts kultūrkapitāla fondu 
krīzes situāciju 
reglamentējošos 

normatīvajos aktos iekļaus 
nosacījumus, ar kuriem 
Valsts kultūrkapitāla fonds 
var piešķirt atbalstu bez 

konkursa rīkošanas, bet ar 
skaidriem izmērāmiem 
kritērijiem vai sagatavos 
un iesniegs Ministru 

kabinetā izskatīšanai 
grozījumus Valsts 
kultūrkapitāla fonda 
darbību reglamentējošos 

normatīvajos aktos. 
 
Rezultāts: iekļauti 
nosacījumi speciālajos 

normatīvajos aktos vai 
iesniegti grozījumi Valsts 
kultūrkapitāla fonda 
darbību reglamentējošos 

normatīvajos aktos 
 

Sektora vadītāja  Nataļja Mihailova 
 

Departamenta direktore  Inga Vilka 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI  
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Strazdiņa 67017558 

Liga.Strazdina@lrvk.gov.lv 

mailto:Liga.Strazdina@lrvk.gov.lv

